
COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 360 del 12-09-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N. 360 del 12-09-2023

Oggetto: INTERVENTI DI RESTAURO ARCHITETTONICO, 
CONSERVAZIONE E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL 
CASTELLO: AUTORIZZAZIONE ALL'AFFIDAMENTO LAVORI 
IN SUBAPPALTO ALLA DITTA IZC COSTRUZIONI GENERALI 
SRL DI FIUME VENETO (PN) - CUP B27H14002190002 - CIG 
9741389083

IL RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

VISTO il decreto del Sindaco n.1 del 01.02.2023 e s.m.i. di nomina del sottoscritto a 
Responsabile del Servizio suindicato;

VISTO l’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali) il quale disciplina i compiti di spettanza dei responsabili di 
Servizio;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n.15 del 17.03.2023, 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n.16 del 17.03.2023, 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
dell'esercizio finanziario 2023-2025;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n.48 del 10.05.2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) provvedendo all’assegnazione delle 
risorse ai responsabili di servizio, per l’esercizio finanziario 2023/2025;

VISTA la determina n.221 del 12.06.2023 con la quale sono stati aggiudicati gli 
”INTERVENTI DI RESTAURO ARCHITETTONICO, CONSERVAZIONE E 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL CASTELLO” al R.T.I. TRA LE IMPRESE VITA 
MAURO DI ROVEREDO IN PIANO (PN) E BALSAMINI IMPIANTI SOCIETÀ BENEFIT SRL 
DI SACILE (PN) per un importo di € 243.027,21 più oneri di sicurezza pari a € 17.000,00 per 
€ 260.027,21 più IVA al 10% pari a € 26.002,72 per complessivi € 286.029,93;

VISTA l’istanza del 12.09.2023 con cui l’impresa VITA MAURO DI ROVEREDO IN 
PIANO (PN) (capogruppo), chiede di essere autorizzata all’affidamento, in regime di 
subappalto, delle “OPERE DI INTONACATURA DI PARETI INTERNE, FISSAGGIO 



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 360 del 12-09-2023

CASSE MATTE PER INFISSI ESTERNI” –per un importo complessivo di presunto € 
3.904,00 più IVA dei quali € 80,00 per oneri della sicurezza, alla ditta IZC COSTRUZIONI 
GENERALI SRL DI FIUME VENETO, via Fratelli Zambon,8 - P. IVA. 01876150937;

VISTA la documentazione presentata ai fini del rilascio dell’autorizzazione al 
subappalto, conservata agli atti, e in particolare:

- Domanda di subappalto;
- Contratto di subappalto;
- Visura CCIAA conforme all’originale;
- D.U.R.C. conforme all’originale;
- Dichiarazione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (cause esclusione dalle gare d’appalto)

- Dichiarazione cause esclusione dalle gare d’appalto (ex art. 38 del D.Lgs. 163/2006);
- Dichiarazione organico medio (art.90 comma 9 lett. b) D.Lgs. n.81/2008);
- Dichiarazione art. 2359 per subappaltatore (insussistenza di forme di controllo o di 

collegamento); 
- Dichiarazione accettazione POS per la sicurezza secondo il D.Lgs. 81/2008;
- Dichiarazione accettazione PSC;
- POS (con relativi allegati, formazione)
- Dichiarazione di tracciabilità c/c dedicato;
- Dichiarazione art.14 D.Lgs 81/2008;
- Dichiarazione artt.36 e 37 D.Lgs 81/2008;
- Dichiarazione ai sensi art.77 D.Lgs 81/2008
- Dichiarazione idoneità tecnico professionale art.26 comma 1 lett a) D.Lgs 81/2008

CONSIDERATO:
- che è stata valutata congrua l’idoneità tecnico-organizzativa del subappaltatore, così 

come prevista dall’art. 14, comma 2, della L.R. 14/2002;
- che è stata valutata congrua l’idoneità tecnico-professionale del subappaltatore, con i 

criteri di cui all'allegato XVII com. 3 del decreto legislativo 81/2008;
- che l’importo dei lavori oggetto del subappalto è compreso nei limiti fissati dalla 

Legge;

RICORDATO che l’opera è finanziata ai sensi dei commi 68, 69 e 70 della L.R. 
27/2012 art.4 con Decreto 5236 del 28.11.2014 della Regione Friuli Venezia Giulia;

ATTESO che non sussistono impedimenti o divieti nei confronti dell’affidatario del 
subappalto;

VISTA la L.R. 14/2002 e s.m.i. ed il relativo regolamento di attuazione;

VISTO il D.Lgs. n.36/2023;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto l’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006;

Visto il D.Lgs. n.118/2011;

D E T E R M I N A



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 360 del 12-09-2023

1. Di autorizzare l’impresa VITA MAURO DI ROVEREDO IN PIANO (PN) appaltatrice 
degli ”INTERVENTI DI RESTAURO ARCHITETTONICO, CONSERVAZIONE E 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL CASTELLO” ad affidare in subappalto le 
“OPERE DI INTONACATURA DI PARETI INTERNE, FISSAGGIO CASSE MATTE 
PER INFISSI ESTERNI”  per un importo complessivo di presunto € 3.904,00 più IVA 
dei quali € 80,00 per oneri della sicurezza, alla ditta IZC COSTRUZIONI GENERALI 
SRL DI FIUME VENETO, via Fratelli Zambon,8 - P. IVA. 01876150937;

2. Di trasmettere copia della presente determina alla ditta appaltatrice, nonché alla 
DD.LL..

E nel contempo,

ESPRIME

parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI

F.to Lombardo Giulia
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 360 del 12-09-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 360 del 12-09-2023

Ufficio: LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 360

Oggetto: INTERVENTI DI RESTAURO ARCHITETTONICO, 
CONSERVAZIONE E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL 
CASTELLO: AUTORIZZAZIONE ALL'AFFIDAMENTO LAVORI 
IN SUBAPPALTO ALLA DITTA IZC COSTRUZIONI GENERALI 
SRL DI FIUME VENETO (PN) - CUP B27H14002190002 - CIG 
9741389083

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data           .

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  Scaini Manuela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


